

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA ROLNICTWA I ROZWOJU WSI¹⁾

z dnia 2010 r.

**zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu
przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Korzystanie z usług
doradczych przez rolników i posiadaczy lasów” objętego Programem Rozwoju
Obszarów Wiejskich na lata 2007 - 2013**

Na podstawie art. 29 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 7 marca 2007 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (Dz. U. Nr 64, poz. 427, z późn. zm.²⁾) zarządza się, co następuje:

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 17 kwietnia 2008 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Korzystanie z usług doradczych przez rolników i posiadaczy lasów” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (Dz. U. Nr 78, poz. 470 oraz z 2010 r. Nr 65, poz. 416) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) w § 4 uchyla się ust. 2;
- 2) w § 6 w ust. 3:
 - a) pkt 9 otrzymuje brzmienie:
„9) termin rozpoczęcia realizacji usług doradczych;”,
 - b) w pkt 12 lit. c otrzymuje brzmienie:
„c) przechowywania dokumentów, które będą stanowiły podstawę dokonania wypłaty środków finansowych z tytułu pomocy, przez 5 lat kalendarzowych, licząc od końca roku, w którym decyzja o przyznaniu pomocy stała się ostateczna.”;
- 3) po § 8 dodaje się § 8a w brzmieniu:

¹⁾ Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi kieruje działem administracji rządowej – rozwój wsi, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi (Dz. U. Nr 216, poz. 1599).

²⁾ Zmiany wymienionej ustawy zostały zgłoszone w Dz. U. z 2008 r. Nr 98, poz. 634, Nr 214, poz. 1349 i Nr 237, poz. 1655, z 2009 r. Nr 20, poz. 105 oraz z 2010 r. Nr 76, poz. 490.

„§ 8a. Wnioskodawca, któremu przyznano pomoc wykonuje obowiązek w zakresie prowadzenia oddzielnego systemu rachunkowości albo korzystania z odpowiedniego kodu rachunkowego dla wszystkich transakcji związanych z pomocą, o którym mowa w art. 75 ust. 1 lit. c pkt i rozporządzenia nr 1698/2005, w ramach prowadzonych ksiąg rachunkowych, a w przypadku gdy ten wnioskodawca na podstawie odrębnych przepisów nie jest obowiązany do ich prowadzenia – przez prowadzenie zestawienia danych wynikających z faktur lub równoważnych dokumentów księgowych na formularzu opracowanym i udostępnionym przez Agencję.”;

4) w § 9 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Wnioskodawca składa wniosek o płatność, w terminie 12 miesięcy od dnia, w którym decyzja o przyznaniu pomocy stała się ostateczna.”;

5) po § 9 dodaje się § 9a w brzmieniu:

„§ 9a. 1. W przypadku gdy koszty kwalifikowalne są udokumentowane fakturami lub równoważnymi dokumentami księgowymi, w stosunku do których nie wykonano obowiązku w zakresie prowadzenia oddzielnego systemu rachunkowości albo korzystania z odpowiedniego kodu rachunkowego dla wszystkich transakcji związanych z pomocą, o którym mowa w art. 75 ust. 1 lit. c pkt i rozporządzenia nr 1698/2005, pomoc wypłaca się w wysokości pomniejszonej o kwotę wynoszącą 10% kosztów kwalifikowalnych podlegających refundacji na podstawie § 3 ust. 4, które zostały udokumentowane tymi fakturami lub równoważnymi dokumentami księgowymi.

2. Jeżeli pomoc została wypłacona w wysokości pomniejszonej na podstawie ust. 1, a w umowie jest umieszczone oświadczenie, o którym mowa w § 6 ust. 4, wnioskodawca uiszcza uprawnionemu podmiotowi doradczemu pozostałą część opłaty z tytułu świadczenia usług, której nie pokryła kwota wypłacona temu podmiotowi przez Agencję, w terminie 60 dni od dnia, w którym decyzja w sprawie przyznania płatności stała się ostateczna.”;

6) w § 10 w ust. 2 dodaje się pkt 7 w brzmieniu:

„7) oryginał zestawienia, o którym mowa w § 8a, lub jego kopię potwierdzoną za zgodność z oryginałem przez upoważnionego pracownika Agencji – w przypadku gdy wnioskodawca na podstawie odrębnych przepisów nie jest obowiązany do prowadzenia ksiąg rachunkowych.”;

7) w § 12 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Wnioskodawca, któremu przyznano płatność, przechowuje dokumenty, które stanowiły podstawę przyznania i wypłaty środków finansowych z tytułu pomocy, przez 5 lat kalendarzowych, licząc od końca roku, w którym decyzja o przyznaniu pomocy stała się ostateczna.”;

8) po § 13 dodaje się § 13a w brzmieniu:

„§ 13a. Koszty usług doradczych, o których mowa w załączniku nr 3 do rozporządzenia, zrealizowanych w 2010 r. przed dniem, w którym decyzja w sprawie przyznania pomocy stała się ostateczna, są kosztami kwalifikowalnymi. Przepis § 3 ust. 4 stosuje się odpowiednio.”.

§ 2. Do spraw dotyczących przyznania pomocy finansowej w ramach działania „Korzystanie z usług doradczych przez rolników i posiadaczy lasów” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 wszczętych i niezakończonych ostateczną decyzją przed dniem wejścia w życie rozporządzenia stosuje się przepisy dotychczasowe.

§ 3. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 3 dni od dnia ogłoszenia.

MINISTER ROLNICTWA I ROZWOJU WSI

UZASADNIENIE

Proponowana zmiana rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 17 kwietnia 2008 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Korzystanie z usług doradczych przez rolników i posiadaczy lasów” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (Dz. U. Nr 78, poz. 470 oraz z 2010 r. Nr 65, poz. 416) ma na celu przede wszystkim umożliwienie rolnikom skorzystanie w 2010 r. z dodatkowych usług doradczych określonych w załączniku nr 3 do obowiązującego rozporządzenia, dodanego na mocy rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 1 kwietnia 2010 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Korzystanie z usług doradczych przez rolników i posiadaczy lasów” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 - 2013 (Dz. U. Nr 65, poz. 416).

Prowadzenie działalności rolniczej w warunkach gospodarki rynkowej i postępującej globalizacji stawia wysokie wymagania polskim producentom. Zwiększa się presja na wzrost konkurencyjności w rolnictwie, w warunkach ograniczonych możliwości dostosowań rolników po stronie kosztów i wolumenu produkcji, rolnicy, jak również i posiadacze lasów potrzebują pragmatycznej wiedzy zarówno biologicznej, technicznej, technologicznej, ekonomicznej jak i organizacyjnej.

Bardzo często rolnicy i posiadacze lasów poszukują wiedzy na temat nowoczesnych technologii produkcji, jak również wiedzy dotyczącej ekonomiki oraz rachunkowości. Podstawowym zadaniem doradcy rolnego jest pomoc w rozwiązywaniu problemów oraz udzielanie informacji rolnikom w celu poprawy funkcjonowania ich gospodarstwa. Dlatego też, wychodząc naprzeciw oczekiwaniom potencjalnych beneficjentów działania „Korzystanie z usług doradczych przez rolników i posiadaczy lasów” oraz by w pełni realizować wszystkie wymienione w Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (PROW 2007-2013) cele tego działania, wprowadzono nowy katalog usług doradczych, który zawiera usługi doradcze związane z zarządzaniem gospodarstwem rolnym. Są to m. in. usługi polegające na:

- 1) przygotowaniu biznesplanu dla działań „Modernizacja gospodarstw rolnych” oraz „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”;
- 2) opracowaniu, zmianie lub uaktualnieniu planu działalności rolnośrodowiskowej;

3) opracowaniu planu nawożenia lub programu ochrony roślin.

Realizacja części usług wyszczególnionych w załączniku nr 3 do obowiązującego rozporządzenia, wiąże się z wykonaniem ich w określonym terminie, określonym w odrębnych przepisach.

Jednym z warunków skorzystania z pomocy w ramach przedmiotowego działania jest rozpoczęcie realizacji usługi doradczej po dniu, w którym decyzja o przyznaniu pomocy stała się ostateczna. Zatem na podstawie obowiązującego rozporządzenia, wnioskodawca, który chciałby skorzystać z usługi doradczej polegającej przykładowo na opracowaniu planu działalności rolnośrodowiskowej w 2010 r., nie mógł spełnić w tym roku tego warunku, gdyż plany działalności rolnośrodowiskowej, zgodnie z przepisami rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia z dnia 26 lutego 2009 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Program rolnośrodowiskowy” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (Dz. U. Nr 33, poz. 262, z późn. zm.), są sporządzane do dnia 15 maja danego roku. Natomiast rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 1 kwietnia 2010 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Korzystanie z usług doradczych przez rolników i posiadaczy lasów” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013, na mocy którego została wprowadzona możliwość uzyskania pomocy na dodatkowe usługi doradcze, a więc między innymi na opracowanie planu działalności rolnośrodowiskowej, weszło w życie z dniem 6 maja 2010 r. Ponadto dotychczas w 2010 r. nie został ogłoszony nabór wniosków w ramach przedmiotowego działania. Tak więc, obecne brzmienie tego warunku, wyklucza z ubiegania się o pomoc część beneficjentów, którzy chcieliby skorzystać w 2010 r. z pomocy na usługi doradcze określone w załączniku nr 3 do obowiązującego rozporządzenia. Skutkuje to brakiem możliwości uczestnictwa części rolników zainteresowanych dostosowaniem gospodarstwa do zasad wzajemnej zgodności i skorzystaniem ze wsparcia w ramach tego działania w danym roku, przez co znacznie obniżona jest absorpcja środków. Dlatego proponuje się wprowadzenie § 13a, na podstawie którego koszty usług doradczych, o których mowa w załączniku nr 3, zrealizowane w 2010 r., przed dniem w którym decyzja o przyznaniu pomocy stała się ostateczna, uznaje się za koszty kwalifikowane. Jednocześnie, by umożliwić wszystkim zainteresowanym rolnikom ubieganie się o pomoc w ramach przedmiotowego działania oraz mając na uwadze

stosunkowo późne uruchomienie naboru i wynikające z wprowadzenia nowego katalogu usług rozszerzenie grona potencjalnych beneficjentów, którzy dopiero teraz mają możliwość zapoznać się z warunkami dostępu oraz podjąć odpowiednie kroki w celu uczestnictwa w działaniu, proponuje się zastosowanie przepisu do wszystkich usług doradczych ujętych w załączniku nr 3 do obowiązującego rozporządzenia.

Ponadto proponuje się również dokonać zmian w § 6 w ust. 3 w pkt 9 obowiązującego rozporządzenia, które polegają na odstąpieniu od wymogu określania w umowie o świadczenie usług doradczych terminu rozpoczęcia realizacji usługi doradczej, późniejszego od dnia, w którym decyzja o przyznaniu płatności stała się ostateczna. Wystarczającym jest, aby umowa zawierała termin wykonania takiej usługi. Termin wykonania usługi doradczej ma znaczenie dla uznania kosztów tej usługi jako kosztów kwalifikowalnych. Co do zasady koszty usług zrealizowanych po dniu, w którym decyzja w sprawie przyznania pomocy stała się ostateczna, są kosztami kwalifikowalnymi, natomiast koszty usług zrealizowanych przed tym dniem nie są kosztami kwalifikowalnymi. Jednakże, zgodnie z dodawanym do obowiązującego rozporządzenia § 13a, kosztami kwalifikowalnymi będą również koszty usług wymienionych w załączniku nr 3 do obowiązującego rozporządzenia zrealizowanych w 2010 r. przed dniem, w którym decyzja o przyznaniu pomocy stała się ostateczna. zatem w takim przypadku umowa o świadczeniu usług doradczych nie będzie mogła określać terminu wykonania usługi późniejszego od terminu, w którym taka decyzja stała się ostateczna.

Ponadto zrealizowanie usługi doradczej, zgodnie z § 3 ust. 4 obowiązującego rozporządzenia, jest warunkiem przyznania pomocy, a nie warunkiem wykonania usługi na podstawie umowy o świadczeniu usług doradczych i dlatego nie wydaje się konieczne, aby w takiej umowie były zawarte postanowienia powtarzające pośrednio warunek przyznania pomocy.

Ponadto, z uwagi na fakt, że warunkiem skorzystania z dodatkowego katalogu usług doradczych przez rolników jest skorzystanie z usługi kompleksowej oceny gospodarstwa rolnego w zakresie spełniania wymogów wzajemnej zgodności oraz usługi polegającej na ocenie gospodarstwa rolnego w zakresie spełniania zasad bezpieczeństwa i higieny pracy oraz biorąc pod uwagę, że zgodnie z obowiązującym rozporządzeniem wnioskodawca może złożyć tylko raz wniosek o przyznanie pomocy i raz wniosek o płatność w roku kalendarzowym, proponuje się w § 4 obowiązującego rozporządzenia uchylić ust. 2 oraz w jego § 9 zmienić brzmienie

ust. 2, tak aby umożliwić wnioskodawcom ubieganie się o pomoc na obligatoryjne i dodatkowe usługi doradcze w jednym roku kalendarzowym poprzez złożenie kilku wniosków o przyznanie pomocy i o płatność. Wprowadzenie proponowanych zmian zwiększy atrakcyjność tego działania i przyczyni się do poprawy i przyspieszenia absorpcji środków w ramach działania. Zmiany te stanowią znaczące udogodnienie dla potencjalnych wnioskodawców zainteresowanych działaniem, którzy na skutek dotychczasowego brzmienia warunków dostępu nie mogli stać się jego beneficjentami. Realizacja działania w oparciu o zaproponowane zmiany będzie skuteczniej wpływać na rozwój gospodarstw rolnych i leśnych i przyczyni się do osiągnięcia celów i wskaźników działania. W związku z tym, można się spodziewać, że efektem opisywanej zmiany będzie zwiększenie liczby beneficjentów działania.

Proponowane zmiany polegające na dodaniu do obowiązującego rozporządzenia § 9a i dodaniu w § 10 w ust. 2 pkt 7 mają na celu zapewnienie wykonywania przez beneficjentów obowiązku wynikającego z art. 75 ust. 1 lit. c pkt i rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005 z dnia 20 września 2005 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) (dz. Urz. UE L 277 z 21.10.2005, str. 1, z późn. zm.). Zgodnie z art. 75 ust. 1 lit. c pkt i rozporządzenia nr 1698/2005 instytucja zarządzająca odpowiada za zarządzanie programem i za wdrażanie go w efektywny, skuteczny i prawidłowy sposób, w szczególności za zapewnienie, że beneficjenci oraz inne podmioty zaangażowane w realizację operacji są poinformowani o swoich obowiązkach wynikających z udzielonej pomocy oraz prowadzą oddzielny system rachunkowości albo korzystają z odpowiedniego kodu rachunkowego dla wszystkich transakcji związanych z operacją. Biorąc pod uwagę, że przepisy prawa krajowego nie nakładają obowiązku ewidencji rachunkowej przez wszystkie podmioty gospodarcze, na potrzeby wypełnienia przedmiotowego zobowiązania przez beneficjentów PROW 2007-2013, przyjęto następujący system podziału beneficjentów na dwie grupy:

- 1) prowadzących ewidencję rachunkową (księgi rachunkowe),
- 2) pozostałych.

W przypadku beneficjentów prowadzących ewidencję rachunkową, wymóg zapewnienia odrębnego systemu księgowego albo odpowiedniego kodu księgowego oznaczać powinien prowadzenie odrębnej ewidencji w ramach prowadzonych ksiąg, nie zaś odrębnych ksiąg.

W przypadku ksiąg rachunkowych, przed poniesieniem wydatków w ramach operacji, beneficjent powinien zaplanować i wprowadzić odpowiednią odrębną ewidencję księgową w obszarze ksiąg rachunkowych, dobierając odpowiednie konta księgowe, biorąc jednocześnie pod uwagę:

- 1) obowiązujące przepisy,
- 2) techniczne możliwości posiadanego przez siebie systemu księgowego.

W odniesieniu do pozostałych beneficjentów, niezobowiązanych do prowadzenia ksiąg rachunkowych, spełnienie ww. wymogu oznaczać powinno obowiązek przedkładania przez tych beneficjentów zestawienia wszystkich dokumentów księgowych dotyczących operacji, zawierającego m.in.: rodzaj i numer dokumentu księgowego, numer księgowy lub ewidencyjny, datę wystawienia dokumentu, nazwę i NIP wystawcy, datę dokonania zapłaty, opis zdarzenia gospodarczego, kwotę dokumentu (netto, brutto), kwotę kosztów kwalifikowalnych z wyszczególnieniem VAT-u.

Wprowadzając obowiązek prowadzenia oddzielnego systemu rachunkowości albo korzystania z odpowiedniego kodu rachunkowego do rozporządzenia proponuje się również określić konsekwencje niedopełnienia przez beneficjenta takiego obowiązku. Zgodnie bowiem z art. 2 ust. 1 rozporządzenia Rady (WE, Euratom) nr 2988/95 z dnia 18 grudnia 1995 r. w sprawie ochrony interesów finansowych Wspólnot Europejskich kontrole administracyjne, środki i kary wprowadza się w takim zakresie, w jakim jest to konieczne dla zapewnienia właściwego stosowania prawa wspólnotowego. Muszą one być skuteczne, proporcjonalne i odstraszające, w celu zapewnienia odpowiedniej ochrony interesów finansowych Wspólnot. Proponuje się zatem, aby niedopełnienie takiego obowiązku skutkowało pomniejszeniem wypłaty środków finansowych o 10% kwoty kosztów kwalifikowalnych podlegających refundacji, które zostały udokumentowane fakturami lub równoważnymi dokumentami księgowymi, w stosunku do których nie został wykonany ten obowiązek.

Dodatkowo proponuje się zmianę warunku związanego z terminem przechowywania przez wnioskodawcę dokumentów, które stanowią podstawę przyznania i wypłaty środków finansowych z tytułu pomocy, przez 5 lat kalendarzowych, od końca roku, w którym dokonano wypłaty tych środków na termin liczony od końca roku, w którym decyzja o przyznaniu pomocy stała się ostateczna. Zmiana ta ma na celu dostosowanie przepisów obowiązującego rozporządzenia

analogicznie do przepisów określonych dla operacji inwestycyjnych, zawartych w rozporządzeniu nr 1698/2005, które stanowią, że operacja inwestycyjna zachowuje wkład z EFFROW, jeżeli operacja ta, w ciągu pięciu lat od podjęcia decyzji o finansowaniu przez instytucję zarządzającą, nie ulegnie istotnej modyfikacji (art. 72). Dzięki tej zmianie ulegnie skróceniu obligatoryjny okres przechowywania dokumentów, co może mieć istotne znaczenie z punktu widzenia beneficjentów.

Wszystkie proponowane zmiany pozwolą na lepsze, bo bardziej efektywne, wykorzystanie środków w ramach przedmiotowego działania.

Proponuje się, aby projektowane rozporządzenie weszło w życie po upływie 3 dni od dnia ogłoszenia z uwagi na pilną potrzebę wprowadzenia projektowanych zmian, tak aby umożliwić przyznawanie pomocy w ramach naboru wniosków, który jest planowany w czerwcu 2010 r., według reguł określonych w projektowanym rozporządzeniu. Ogłoszenie naboru przed wejściem w życie projektowanego rozporządzenia spowoduje, że wobec podmiotów, które złożą wnioski przed jego wejściem w życie, będą stosowane dotychczasowe reguły przyznawania pomocy, natomiast wobec podmiotów, które złożą takie wnioski po dniu wejścia w życie projektowanego rozporządzenia, będą stosowane regulacje projektowanego rozporządzenia. Dzięki skróceniu *vacatio legis* projektowanego rozporządzenia możliwe będzie ogłoszenie naboru wniosków o przyznanie pomocy w planowanym terminie z zachowaniem takich samych reguł przyznawania pomocy dla wszystkich wnioskodawców.

Projektowane rozporządzenie nie zawiera przepisów technicznych, w związku z tym nie podlega notyfikacji w rozumieniu przepisów rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039 oraz z 2004 r. Nr 65, poz. 597).

Projektowane rozporządzenie jest zgodne z prawem Unii Europejskiej.

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingskiej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414 oraz z 2009 r. Nr 42, poz. 337), projekt rozporządzenia został zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Projekt rozporządzenia nie został umieszczony w Programie prac legislacyjnych Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na okres styczeń – czerwiec 2010 r.

OCENA SKUTKÓW REGULACJI

1. Podmioty, na które będzie oddziaływać regulacja

Zakres regulacji projektowanego rozporządzenia dotyczy rolników, posiadaczy lasów oraz uprawnionych podmiotów doradczych, które świadczą usługi doradcze w ramach działania „Korzystanie z usług doradczych przez rolników i posiadaczy lasów”, którymi to podmiotami mogą być wojewódzkie ośrodki doradztwa rolniczego, izby rolnicze oraz podmioty prywatne, które uzyskały akredytację ministra właściwego do spraw rozwoju wsi.

2. Wpływ projektowanego rozporządzenia na sektor finansów publicznych, w tym na budżet państwa i budżety jednostek samorządu terytorialnego

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia nie wpłynie na sektor finansów publicznych, w tym budżet państwa i budżety jednostek samorządu terytorialnego.

3. Wpływ projektowanego rozporządzenia na rynek pracy

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia będzie miało pozytywny wpływ na rynek pracy, w związku z tworzeniem nowych miejsc pracy przez podmioty i instytucje świadczące usługi doradcze dla rolników i posiadaczy lasów na warunkach określonych w rozporządzeniu.

4. Wpływ projektowanego rozporządzenia na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia będzie miało pozytywny wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość. Pozytywny wpływ w tym zakresie będzie przejawiał się zarówno w rozwoju rolnictwa i leśnictwa w rezultacie wykorzystania przez rolników i posiadaczy lasów przekazanej im wiedzy, jak również dzięki powstawaniu nowych i rozwojowi funkcjonujących podmiotów świadczących usługi doradcze dla rolników i posiadaczy lasów.

5. Wpływ projektowanego rozporządzenia na sytuację i rozwój regionalny

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia będzie miało pozytywny wpływ na sytuację i rozwój regionalny. Realizacja działania stworzy warunki dla zrównoważonego rozwoju rolnictwa i leśnictwa uwzględniającego uwarunkowania regionalne.

6. Konsultacje społeczne

Projekt rozporządzenia został przesłany do konsultacji z następującymi rolniczymi związkami zawodowymi i organizacjami społecznymi:

- 1) Komisją Krajową NSZZ „Solidarność”;
- 2) Krajową Radą Izb Rolniczych;
- 3) Krajowym Związkiem Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych;
- 4) NSZZ RI „Solidarność”;
- 5) Związkiem Zawodowym Centrum Narodowe Młodych Rolników;
- 6) Federacją Związków Pracodawców-Dzierżawców i Właścicieli Rolnych;
- 7) Związkiem Zawodowym Rolnictwa „Samoobrona”;
- 8) Związkiem Zawodowym Rolników „Ojczyzna”;
- 9) Związkiem Zawodowym Rolników Rzeczypospolitej „SOLIDARNI”;
- 10) Związkiem Zawodowym Pracowników Rolnictwa w RP;
- 11) Ogólnopolskim Porozumieniem Związków Zawodowych Rolników i Organizacji Rolniczych;
- 12) Federacją Branżowych Związków Producentów Rolnych;
- 13) Krajową Radą Spółdzielczą;
- 14) Ogólnopolskim Porozumieniem Związków Zawodowych;
- 15) Krajowym Związkiem Rewizyjnym Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych Rad;
- 16) Radą Gospodarki Żywnościowej;
- 17) Business Centre Club;
- 18) Związkiem Rzemiosła Polskiego;
- 19) Forum Związków Zawodowych;
- 20) Konfederacją Pracodawców Polskich;
- 21) Polską Konfederacją Pracodawców Prywatnych Lewiatan;
- 22) Krajowym Związkiem Grup Producentów Rolnych.

Opracowano w Departamencie
Rozwoju Obszarów Wiejskich

Akceptował

Za zgodność pod względem
prawnym i redakcyjnym: